— 1 —

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信技〔2026〕62号

上海市经济和信息化委员会关于征集本市标志性
重大应用场景项目的通知

有关单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于加快场景培育和开放推动新

场景大规模应用的实施意见》（国办发〔2025〕37 号）关于“分

批次推出应用场景项目清单，围绕建设综合性重大场景组织实施

若干重大项目”要求，进一步发挥上海应用场景优势，厚植场景

开放沃土，用好场景培育和开放这一新型政策工具，推动新场景

大规模应用，充分发挥重大应用场景项目示范带动作用，现就组

织实施上海市相关领域标志性重大应用场景项目工作有关事项通

知如下：

一、征集方向

（一）新领域新赛道应用场景：数字经济、人工智能、全空

— 2 —

间无人体系、生物技术和生物制造、清洁能源、海洋开发（含深

远海开发）。

（二）未来产业应用场景：原子级制造、新型储能、卫星互

联网、量子科技、脑机接口、人工智能驱动的科学研究（AI4S）、

具身智能、核聚变能、空间在轨服务、前沿新材料等。

二、征集类型

本次组织征集的上海市标志性重大应用场景项目分为综合

性重大场景项目和高价值应用场景项目两类，具体要求如下：

（一）综合性重大场景项目：聚焦具有协同特征的重大场景

项目，包括本市重大工程、重大项目，通过跨领域、跨区域、跨

部门、全产业链协作等，实现新技术新产品应用，推动科技创新

和产业创新融合发展，为促进新质生产力发展提供支撑。

（二）高价值应用场景项目：聚焦引领示范作用强的行业领

域集成式场景、高价值小切口场景，通过新技术新产品应用、技

术升级、产业引领、商业模式创新等，发挥连接技术和产业、打

通研发和市场的桥梁作用，打造具有引领性的新场景。

三、征集要求

上海市标志性重大应用场景项目需遵循以下要求：

（一）聚焦上海发展和安全重大战略需求，目标导向、问题

导向组织实施重大应用场景项目。

（二）鼓励结合上海科技重大项目、上海重大任务部署及其

成果转化组织实施重大应用场景项目。

（三）坚持创新引领、改革推动、因地制宜、安全有序、系

统推进、融合发展原则，避免一哄而上、重复建设。

— 3 —

（四）鼓励加大应用场景开放，为自主可靠技术和产品等各

类新技术新产品加速迭代升级提供验证环境，带动关键核心技术

攻关迭代、科技成果转化以及新技术新产品大规模应用，培育壮

大新质生产力。

（五）综合性重大场景项目鼓励跨领域、跨区域、跨部门协作，

高价值应用场景项目鼓励聚焦特定行业领域卡点堵点形成突破。

（六）注重发挥企业主体作用，促进产学研深度融合。

（七）不得同一项目多主体重复报送，不得简单包装或拼凑

既有项目，不得仅为场景概念设想，无实际落地安排，不得仅有

项目设施建设，无管理制度、监管规则、标准体系等“软建设”

内容。

四、组织实施形式

申报主体填写《上海市标志性重大应用场景项目申报材料》

（见附件），并于 3月 6日（星期五）17:00 前，将纸质件报送至

上海市浦东新区成山路718弄1号TOP芯联T1栋301室上海市产

业技术创新促进会（一式一份，需胶装，首页盖章、骑缝章），电

子版同步邮件发送至 sitiaservice@sitia.org.cn。

五、支持措施

（一）择优报送国家标志性重大应用场景项目。

（二）择优推荐申报本市未来产业试验场等促进产业高质量

发展专项资金项目。

（三）对接“场景贷”等科技金融服务及相关金融机构资源。

（四）择优推荐申报《上海市创新产品推荐目录》。

六、联系方式

— 4 —

上海市产业技术创新促进会

汪老师 15901723513

陆老师 13816133237

技术进步处

于老师 23117642

附件：上海市标志性重大应用场景项目申报材料

上海市经济和信息化委员会

2026 年 1月 29日

— 5 —

附件

上海市标志性重大应用场景项目
申报材料

场景类型：

应用场景名称：

牵头单位： （加盖单位公章）

申报日期： 年 月 日

— 6 —

填 报 须 知

一、申报单位应如实、详细地填写《上海市制造业标志性重

大应用场景项目申报材料》每一部分内容。

二、除另有说明外，单位申报表中栏目不得空缺。申报表要

求提供证明材料处，请补充附件。

三、单位主体对报送的全部资料真实性负责，并对能否按计

划完成场景建设任务作出有效承诺。

— 7 —

一、单位申报表

（一）申报单位情况

牵头单位名称

组织机构代码
/三证合一码

牵头单位地址

上一年度主营
业务收入
（万元）

上一年度研发投入
（万元）

单位人数 研发人员人数

通讯地址 邮政编码

负责人
姓名 电话
职务 手机
传真 E-mail

联系人
姓名 电话
职务 手机
传真 E-mail

联合申报单位

单位名称 单位性质
组织机构代码/
三证合一码

牵头单位简介

包括成立时间、主营业务、主要产品、技术实力、发展历程等基本情况，
以及所获论文、专利、软件著作权、标准、专著、比赛奖励等情况（需
提供证明材料附后）（本部分内容不超过500字）。

联合申报的企
业或机构简介

（重点突出联合申报企业或机构在申报方向的特色、优势等，每个联合
体成员简介不超过500字。）

— 8 —

（二）应用场景基本信息

应用场景任务
名称

申报类型 □综合性重大场景 □高价值应用场景

申报应用场景
重点领域

（一）新领域新赛道应用场景：
□领域1：数字经济
□领域2：人工智能
□领域3：全空间无人体系
□领域4：生物技术和生物制造
□领域5：清洁能源
□领域6：海洋开发（含深远海开发）
（二）未来产业应用场景：
□领域1：原子级制造
□领域2：新型储能
□领域3：卫星互联网
□领域4：量子科技
□领域5：脑机接口
□领域6：人工智能驱动的科学研究（AI4S）
□领域7：具身智能
□领域8：核聚变能
□领域9：空间在轨服务
□领域10：前沿新材料

□其他：

应用场景项目
整体概述

概述项目实施区域范围、主要内容、建设成效、组织方式、项目周期、
投资规模等。（不超过1000字）

需提供的支持
事项

概述为完成应用场景，需请政府部门、高校、科研院所、金融机构等提
供的资源和支持事项。后续将根据所提需求，组织专场对接活动。（不
超过500字）

真实性承诺

我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

负责人签字（章）：
公章：
年 月 日

上海市经济和信息化委员会办公室 2026年1月30日印发